
浙江研一新能源科技有限公司

50000吨/年锂电池用粘结剂（ZONE）项目

(片)竣工环境保护验收监测报告

（验）字202401004

建设单位：浙江研一新能源科技有限公司

编制单位：浙江衢州华鼎检测科技有限公司

2024年 9月



建设单位项目负责人: 李亚菲

编制单位法人代表: 肖兵

报 告 编 制 人：刘鑫

报 告 审 核 人：朱凯

建设单位： 浙江研一新能源科技有限公司 编制单位： 浙江衢州华鼎检测科技有限

公司

电话： 0570-4183810 电话： 0570-8515897
传真： - 传真：

邮编： 324000 邮编： 324000

地址： 江山经济开发区江东化工园区
[...]
表3-4 锂电池用粘结剂（ZONE）项目生产线主要设备一览表

序

号
设备名称 规格 环评数量 实际数量 备注

1 聚合釜 30m3 8台（6用 2备） 4台 -4台

2 聚合釜 10m3 4台 2台 -2台

3 MDI 计量罐 0.75m3 8台 4台 -4台

4 MDI 计量罐 0.3m3 4台 2台 -2台

5 控温系统 定制，蒸汽加热 12套 7套 -5套

6 产品中间体罐 50m3 6台 6台 与环评一致

7 分散釜 30m3 4台 2台 -2台



浙江研一新能源科技有限公司 50000吨/年锂电池用粘结剂（ZONE）项目竣工环境保护验收监测报告书

第 16 页 共 104 页

8 水环真空泵 2SK-3P1 8台 8台 与环评一致

9 除磁机 定制 6台 6台 与环评一致

10 灌装机 定制 2台 6台 +4台

11 包装机 定制 3台 0台 -3台

12 冷凝器 12m2 20台 6台 -14台

13 废水储槽 2m3 1台 1台 与环评一致

14 冷水机组 30HP 1台 1台 与环评一致

15 空压机 GA37 2台 2台 与环评一致

16 N-甲基吡咯烷酮 Φ8.0*6.8（330m3） 2个（立式）
2个（立

式）
与环评一致

17 N-甲基吡咯烷酮 Φ3.2*6.5 （50m3） 6个（立式）
0个（立

式）
-6个（立式）

3.7项目变动情况

根据现场调查，项目主要有以下变动：

设备变动：环评中30m³的聚合釜有8台，实际为4台；环评中10m³的聚合釜

有4台，实际为2台；环评中0.75m³的MDI计量罐有8台，实际为4台；环评中0.3m

³的MDI计量罐有4台，实际为2台；环评中控温系统有12套，实际为7套；环评中

分散釜有4台，实际为2台；环评中灌装机有2台，实际为6台；环评中包装机有3

台，实际为0台；环评中冷凝器有20台，实际为6台；环评中50m³的N-甲基吡硌

烷酮储罐有6个，实际为0个。

参照环办环评函〔2020〕688号，项目的性质、规模、地点、采用的生产工

艺与环评一致，设备的变动不会增加产能，不会增加新的污染物；项目的变动不

属于重大变动。项目变动符合性情况分析详见表3-7。
表3-7 项目变动符合性情况分析一览表

类别 重大变动清单 对照情况
是否属于重大

变更

性质
1.建设项目开发、使用功能发生变

化的。
未涉及，与环评一致 否

规模

2.生产、处置或储存能力增大

30%及以上的。

年产 50000吨/年锂电池用粘结剂

（ZONE）项目
否

3.生产、处置或储存能力增大，导

致废水第一类污染物排放量增加

的。

4.位于环境质量不达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，

导致相应污染物排放量增加的



浙江研一新能源科技有限公司 50000吨/年锂电池用粘结剂（ZONE）项目竣工环境保护验收监测报告书

第 17 页 共 104 页

（细颗粒物不达标区，相应污染

物为二氧化硫、氮氧化物、可吸

入颗粒物、挥发性有机物；臭氧

不达标区，相应污染物为氮氧化

物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污

染物为超标污染因子）；位于达

标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量

增加 10%及以上的。

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整

（包括总平面布置变化）导致环

境防护距离范围变化且新增敏感

点的。

项目所在地为江山经济开发区江东

化工园区W23-2区块，与环评一致
否

6.新增产品品种或生产工艺（含主

要生产装置、设备及配套设施）、

主要原辅材料、燃料变化，导致

以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒

性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建

设项目相应污染物排放量增加

的；

（3）废水第一类污染物排放量增

加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%
及以上的。

产品及生产工艺、原辅材料等与环

评一致
否

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增

加 10%及以上的。

与环评一致 否

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，

导致第 6条中所列情形之一（废

气无组织排放改为有组织排放、

污染防治措施强化或改进的除

外）或大气污染物无组织排放量

增加 10%及以上的。

全厂设置一套废气处理装置（水冷+
水喷淋+树脂吸附）和一套废水治理

装置。与环评一致。

否

9.新增废水直接排放口；废水由间

接排放改为直接排放；废水直接

排放口位置变化，导致不利环境

影响加重的。

废水收集后经管道输送进入废水调

节池经“芬顿氧化+气浮+生化处理

+MBR 膜系统+多介质过滤器”工
艺处理后纳入园区污水管网至江山

市江东园区污水处理厂处理。

否

10.新增废气主要排放口（废气无

组织排放改为有组织排放的除

项目的废气主要为粘结剂生产过程

中的预聚合反应有机废气和聚合反
否



浙江研一新能源科技有限公司 50000吨/年锂电池用粘结剂（ZONE）项目竣工环境保护验收监测报告书

第 18 页 共 104 页

外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的。

应有机废气；公用工程中的储罐呼

吸废气、投料过程中的投料粉尘、

产品灌装废气及污水处理废气。其

中粘结剂生产过程中的预聚合反应

有机废气和聚合反应有机废气采用

“水冷+水喷淋+树脂吸附”处理后引

至1#排气筒高空排放；储罐呼吸废

气经水冷后接入水喷淋+树脂吸附

处理后通过1#排气筒高空排放；投

料粉尘产生量较少，只要加强生产

管理，可减少投料粉尘无组织逸散；

产品灌装废气产生量较少，要求企

业将灌装工序无组织废气采用集气

罩抽风收集进入废气处理装置；污

水站各废水处理单元进行加盖密

闭，减少废水收集、输送、处理过

程无组织废气的排放。

11.噪声、土壤或地下水污染防治

措施变化，导致不利环境影响加

重的。

厂界噪声均能达标；土壤及地下水

污染防治均符合环评要求。
否

12.固体废物利用处置方式由委托

外单位利用处置改为自行利用处

置的（自行利用处置设施单独开

展环境影响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变化，导致不

利环境影响加重的。

项目实际产生的固体废物为产

品料液过滤过程产生的滤渣、废水

处理污泥、废包装材料、废树脂、

树脂再生废液、不合格品、一般废

包装材料及员工生活垃圾。各类固

废均妥善处置，一般废包装材料收

集后综合利用；滤渣、废水处理污

泥、废包装材料、废树脂、树脂再

生废液、不合格品为危险废物，收

集后委托浙江金泰莱环保科技有限

公司安全处置；生活垃圾委托环卫

部门日产日清

否

13.事故废水暂存能力或拦截设施

变化，导致环境风险防范能力弱

化或降低的。

企业在厂区西北侧设置一个 690m3

事故应急池，并设置污水截流装置，

可满足应急废水收集的需要。

否



浙江研一新能源科技有限公司 50000吨/年锂电池用粘结剂（ZONE）项目竣工环境保护验收监测报告书

第 19 页 共 104 页

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

根据调查，本项目粘结剂生产线不产生废水。废水主要来自公用工程废水，

主要为设备及地面清洗废水、真空泵废水、废气吸收废水、循环冷却水排污水、

初期雨水及职工生活污水。项目废水通过泵排入废水调节罐，在调节罐内实现水

质水量的均衡后，出水用泵将其提升至气浮装置，投加硫酸，破乳剂及絮凝剂使

水中悬浮絮体粘附在微气泡上（控制 PH值为 3.0-3.1 之间），并随气泡一起浮

到水面，形成浮渣并刮去浮渣；气浮装置下层清液自流进入中间水箱 1，经泵提

升至铁碳反应池，利用铁碳粒料在电解质溶液中形成的微电解过程来去除部分有

机物，出水自流至高级氧化池；高级氧化池中投加双氧水和亚铁，氧化去除部分

有机物，并通过对复杂有机物的破坏改善废水的 B/C值，降低废水 COD浓度，

氧化后废水自流进入沉淀池；沉淀池中投加絮凝药剂，沉淀去除氧化工艺中产生

的悬浮物，并投加碱液，中和水质至中性；清水自流进入中间水池 2，然后经泵

提升进入 UASB厌氧反应器，废水在厌氧反应器作用为是游离氧氧低于 0.2mg/l

的情况下，以产酸菌为主对有机物进行降解和转化，使废水中的污染物进一步转

化成简单的物质。提高废水的可生化性。然后自流进入缺氧池，缺氧池作为为好

氧的前级处理和硝化过程，主要将大分子子有机物分解为小分子有机物，同时去

除大部分有机物及硝基氮，减少了后续设施的处理负荷，提高可生化性；接着进

入好氧池，好氧池作用为是游离氧 2～4mg/l的情况下，以好氧菌为主对有机物

和氨氮进行降解和转化，进一步降解水中的有机物，大部分易降解有机物得以去

除，最终进入MBR膜池，通过MBR膜的高效浓缩过滤保证出水达标外排，MBR

膜池内剩余污泥及沉淀污泥排入污泥池，经污泥池浓缩后排入压滤机压成泥饼外

运，处理后出水达《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1水

污染物排放限值的间接排放标准后纳管至江山市江东园区污水处理厂集中处理。

具体污水处理工艺流程见图 4-1。



浙江研一新能源科技有限公司 50000吨/年锂电池用粘结剂（ZONE）项目竣工环境保护验收监测报告书

第 20 页 共 104 页

图4-1 本项目污水处理工艺图

4.1.2 废气

根据调查，项目废气主要为粘结剂生产过程中的预聚合反应有机废气和聚

合反应有机废气；公用工程中的储罐呼吸废气、投料过程中的投料粉尘、产品灌

装废气及污水处理废气。其中粘结剂生产过程中的预聚合反应有机废气和聚合反

应有机废气采用“水冷+水喷淋+树脂吸附”处理后引至 1#排气筒高空排放；储

罐呼吸废气经水冷后接入水喷淋+树脂吸附处理后通过 1#排气筒高空排放；投料

粉尘产生量较少，只要加强生产管理，可减少投料粉尘无组织逸散；产品灌装废

气产生量较少，要求企业将灌装工序无组织废气采用集气罩抽风收集进入废气处

理装置；污水站各废水处理单元进行加盖密闭，减少废水收集、输送、处理过程



浙江研一新能源科技有限公司 50000吨/年锂电池用粘结剂（ZONE）项目竣工环境保护验收监测报告书

第 21 页 共 104 页

无组织废气的排放。废气排放及防治措施见表 4-1，废气处理工艺流程见图 4-2。
表 4-1 废气排放及防治措施

序号 污染源名称 采取的环保措施

粘结剂生产线
预聚合反应有机废气

水冷

水喷淋+树脂吸附

处理后通过一根

15m高排气筒

（DA001）高空排

放

聚合反应有机废气

公用工程

储罐呼吸废气

灌装废气 /

投料粉尘 加强密闭，车间无组织排放

污水站恶臭

废水处理单元进行加盖密闭，减少废

水收集、输送、处理过程无组织废气

的排放

图4-2 废气处理设施工艺流程图

4.1.3 噪声

根据调查，企业噪声主要为各类生产设备生产的机械噪声以及废气处理设施

风机等运行产生的噪声，主要设备噪声源强及治理措施见表4-2。

表4-2 噪声源情况一览表

注：噪声源强引自环评。

4.1.4 固废

根据调查，项目实际产生的固体废物为产品料液过滤过程产生的滤渣、废水

处理污泥、废包装材料、废树脂、树脂再生废液、不合格品、一般废包装材料及



浙江研一新能源科技有限公司 50000吨/年锂电池用粘结剂（ZONE）项目竣工环境保护验收监测报告书

第 22 页 共 104 页

员工生活垃圾。具体产生及处理措施情况见表4-3。

根据调查，项目在厂房甲类仓库内设置了一个12m2的危废暂存仓库，由专人

负责管理，门口已上锁，墙上贴有危险废物警示标示、周知卡及危废管理制度，

仓库内进行防渗防漏处理。用于贮存滤渣、废水处理污泥、不合格品、废包装材

料、废树脂、树脂再生废液。

各类固废均妥善处置，一般废包装材料收集后综合利用；滤渣、废水处理污

泥、废包装材料、不合格品、废树脂、树脂再生废液为危险废物，收集后委托浙

江金泰莱环保科技有限公司安全处置；生活垃圾委托环卫部门日产日清。



浙江研一新能源科技有限公司 50000吨/年锂电池用粘结剂（ZONE）项目竣工环境保护验收监测报告书

第 23 页 共 104 页

表4-3 项目固体废物产生及处理情况

名称 来源 性质 废物类别 暂存场所

环评产

生量

（t/a）

调查期间产生

量（t）①

环评要求 实际情况
接受单位

资质情况

是否符合

环评要求利用处理方式 利用处理方向 利用处理方式
利用处理方

向

一般废包装材

料
原料拆包

一般

固废
/

一般固废

仓库
20 1.5（18） 外售综合利用 物资回收部门 外售综合利用

物资回收部

门
/ 符合

滤渣 过滤
危险

废物

HW13

265-103-13

危险暂存

间
5.61 0.4（4.8） 委托处置 资质单位 委托处置

浙江金泰莱

环保科技有

限公司

3307000102

符合

废水处理污泥 废水处理
危险

废物

HW13

265-104-13

危险暂存

间
4 0.3（3.6） 委托处置 资质单位 委托处置 符合

危险废包装材

料
原料拆包

危险

废物

HW49

900-041-49

危险暂存

间
30 2（24） 委托处置 资质单位 委托处置 符合

废树脂 废气治理
危险

废物

HW49

900-041-49

危险暂存

间
1.5 0（1.2） 委托处置 资质单位 委托处置 符合

树脂再生废液 树脂再生
危险

废物

HW06

900-409-06

危险暂存

间
8 0.3（3.6） 委托处置 资质单位 委托处置 符合

不合格品 质检
危险

废物

HW49

900-041-49

危险暂存

间
/ 0.5（6） / / 委托处置 符合

生活垃圾 职员生活
一般

固废
/

厂内垃圾

桶
14.4 1.2（14.4） 统一清运 环卫部门 统一清运 环卫部门 / 符合